
«Итоги  учебно-методической деятельности БГМУ 

и аттестации профессорско-преподавательского 

состава по учебно-методической работе 

за 2022 год»

Проректор по учебной работе Д.А. Валишин
25.04.2023

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования

«Башкирский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации



Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования

«Башкирский государственный медицинский университет» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

 Среднее профессиональное образование – 5

 Бакалавриат –   3

 Специалитет –   7

 Магистратуры – 4 УГН - 10 профилей

 Ординатура –    3 УГС - 77 специальностей

 Аспирантура -    7 УГН - 40 научных специальностей

 Всего  142 программы

           13262 обучающихся

Количество реализуемых программ



Аккредитация новых образовательных программ 



Всероссийский конкурс 
«Лучшие образовательные программы инновационной России»

по результатам 2022 года

Башкирский государственный медицинский университет вошел в число 
лауреатов Национального конкурса  «Лучшие ВУЗы РФ – 2022» и получил 

право на использование логотипа 
Национального конкурса «Лучшие ВУЗы РФ – 2022»

Лучшими образовательными программами 

признаны:

31.05.01 Лечебное дело

31.05.02 Педиатрия

31.05.03 Стоматология

32.05.01 Медико-профилактическое дело

33.05.01 Фармация

06.03.01 Биология



Государственная итоговая аттестация - 2022
Диплом с отличием

2020-2021 уч. г.
Всего    1173      выпускника

2021-2022 уч. г.
Всего    1299  выпускников

Диплом с отличием Диплом с отличием

чел. % чел. %

197 16,8 153 11,8



Государственная итоговая аттестация – 2022
Выпускники-отличники медицинского колледжа

2020-2021 уч. г.
Всего 153 выпускника

2021-2022 уч. г.
Всего 203 выпускника

Отличники Отличники

чел. % чел. %

43 22,8 29 14,2



Проведение обучения профессорско-преподавательского состава 
по педагогике, психологии и IT-технологиям

(в соответствии с требованиями реализации программ ФГОС 
ВО)

           Совместно с ИДПО, кафедрой педагогики и психологии и кафедрой  медицинской 

физики с курсом информатики в 2022 году было организован цикл повышения 

квалификации: 

«Современные психолого-педагогические и информационно-коммуникационные 

технологии, инклюзивное обучение в реализации основных образовательных 

программ высшего образования и среднего профессионального образования» в объеме 

108 часов. 

Всего прошли обучение и получили удостоверения по программе ПК 

355 преподавателей



Всего за отчетный год 

издано: 
3 учебника,

1 национальное руководство,

54 учебных и учебно-

методических пособия,

из них с грифом 

Координационного совета по 

области образования 

«Здравоохранение и 

медицинские науки» 

(Сеченовский Университет) – 6,

с грифом БГМУ – 41,

с грифом УМО Министерства 

образования и науки 

Кыргызской Республики - 1

с грифами других ОО РФ - 6

ИЗДАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ -2022

Соавторы учебников: 

1. С.В. Аверьянов

2.  А.Н. Бурганова,

       Д.А. Валишин 

     3.    О.А. Малиевский

 

Соавтор национального 

руководства – Ю.О. Новиков



2
445,

789 

экз.

378,

306 

экз.

19,4

04 

экз.

Печатные издания

Учебная литература

Научная литература

Художественная литература

77

2,3

03 

экз

. 

70,

76

7 

экз

.

42

9 

экз

. 

Общий фонд

Печатные издания

Электронные издания

Аудиовизуальные документы

Общий фонд (на 01.01.23)  - 843 499 экз.

БИБЛИОТЕКА - 2022



БИБЛИОТЕКА - 2022

Электронная учебная библиотека БГМУ

• Свидетельство о государственной регистрации базы данных №2009620253 от 29.03.2009

• Содержит полные тексты учебных, учебно-методических и научных изданий, подготовленные 

профессорско-преподавательским составом БГМУ для организации учебного процесса

 142 экз. 

Общее количество – 870 экз. 

Размещено в 
объединенных 
ресурсах 
медицинских 
вузов

БГМУ – участник проектов по 

объединению ресурсов медицинских 

вузов: 



БИБЛИОТЕКА - 2022

2018 2019 2020 2021 2022
0

10

20

30

40

50

60

70

56

37

61

43

63

43

31

58

42

57

Поступило (всего)

Поступило (из Издательского отдела)

Поступило за 5 лет - 260 наименований (из них 231 - из Издательского отдела)

Поступление электронных изданий в 

Электронную учебную библиотеку 2022



ОЛИМПИАДЫ - 2022

Международные:
1.Международная олимпиада по фармации (Приказ № 351-а от 
17.05.22)
 Всероссийские :
2.Всероссийская олимпиада Нижневолжского кластера и 
Приволжско-уральского региона по эстетической реставрации 
зубов "Жемчужина Урала" (Приказ № 313-а от 29.04.22)
3.Всероссийская олимпиада обучающихся медицинских высших 
учебных заведений по микробиологии (Приказ № 274-а от 
20.04.22)
4.Всероссийская олимпиада обучающихся медицинских высших 
учебных заведений по микробиологии (Приказ № 274-а от 
20.04.22 )
5.Всероссийская олимпиада с международным участием по 
клинической.
6.Всероссийская студенческая олимпиада по хирургии с 
международным участием (Приказ № 256- а от 15.04.22)
7.III Всероссийская олимпиада студентов "Биохимик- 2022" 
(Приказ № 146-а от 05.03.22)
8.III Олимпиада Нижневолжского кластера по фармации (Приказ 
№ 324-а от 05.05.22 )
9.Олимпиада Нижневолжского кластера по русскому языку среди 
иностранных обучающихся (Приказ № 329-а от 05.05.22 )



ОЛИМПИАДЫ - 2022

Внутривузовские:
10.Внутривузовская межкафедральная олимпиада по хирургии среди 

студентов

11.Внутривузовская олимпиада "Микропротезирование" по дисциплине 

"Ортопедическая стоматология" (Приказ № 267-а от 20.04.22)

12.Внутривузовская олимпиада "Реставрация зубов" по дисциплине 

"Терапевтическая стоматология" (Приказ № 175-а от 16.03.22)

13.Внутривузовская олимпиада "Хирургическая стоматология" по 

дисциплине "Хирургическая стоматология" (Приказ № 233-а от 05.04.22)

14.Внутривузовская олимпиада по акушерству и гинекологии для 

студентов (Приказ № 808-а от 07.12.22)

15.Внутривузовская олимпиада по аналитической химии для 

обучающихся по специальности 33.05.01 Фармация (Приказ № 220-а от 

01.04.22)

16.Внутривузовская олимпиада по английскому языку среди студентов 1 

курса (Приказ № 207-а от 25.03.22)

17.Внутривузовская олимпиада по биотехнологии для обучающихся по 

специальности 33.05.01 Фармация (Приказ № 698-а от 02.11.22).

18.Внутривузовская олимпиада по истории фармации для обучающихся 

по специальности 33.05.01 Фармация (Приказ № 413-а от 22.06.22).



ОЛИМПИАДЫ - 2022

19.Внутривузовская олимпиада по латинскому языку (Приказ № 206-а от 

25.03.22)

20. Внутривузовская олимпиада по латинскому языку среди студентов 1 

курса из числа иностранных граждан, обучающихся на языке-посреднике 

(английском) (Приказ № 222-а от 01.04.22)

21.Внутривузовская олимпиада по медицинскому и фармацевтическому 

товароведению для обучающихся по специальности 33.05.01 

Фармация(Приказ № 414-а от 22.06.22).

22.Внутривузовская олимпиада по токсикологической химии для 

обучающихся по специальности 33.05.01 Фармация (Приказ № 221-а от 

01.04.22)

23.Внутривузовская олимпиада по управлению и экономике фармации для 

обучающихся по специальности 33.05.01 Фармация (Приказ № 259-а от 

15.04.22)

24.Внутривузовская олимпиада по фармацевтической технологии для 

обучающихся по специальности 33.05.01 Фармация (Приказ № 712-а от 

02.11.22).

25.Внутривузовская студенческая олимпиада по анатомии человека 

(Приказ № 749-а от 11.11.22)

26. Внутривузовская студенческая олимпиада по биологии (Приказ № 249-

а от 15.04.22)



ОЛИМПИАДЫ - 2022

27.Внутривузовская студенческая олимпиада по гистологии , посвященная 

90-летию со дня основания ФГБОУ ВО БГМУ Минздрава России (Приказ № 

780-а от 23.11.22)

28.Выездная студенческая научная конференция, посвященная итогам 

Международной олимпиады по хирургии и Всероссийской студенческой 

олимпиаде по хирургии с международным участием (Приказ № 391-а от 

06.06.22).

29. Олимпиада "Биохимик БГМУ-2022" для обучающихся Университета 

(Приказ № 145-а от 05.03.22)

30.Олимпиада Нижневолжского кластера по русскому языку среди 

иностранных обучающихся (Приказ № 329-а от 05.05.22 )

31. Олимпиада по общей гигиене для студентов Университета (Приказ № 

250-а от 15.04.22)

32.Олимпиада по оказанию Первой помощи среди обучающихся из числа 

иностранных граждан.

33. Олимпиада по пожарной и антитеррористической безопасности среди 

студенческих советов общежитий студенческого городка ФГБОУ ВО БГМУ 

Минздрава России.

Олимпиады школьников:
35. Олимпиада школьников "Будущее медицины" (Приказ № 31-а от 20.01.22)

36. Внутривузовская многопрофильная олимпиада по химии, биологии, 

физике "Призвание-медицина" для обучающихся 10-11 классов 

общеобразовательных учреждений (Приказ 798-а от 06.12.22)



«Я – профессионал-2022» 
   БГМУ – соорганизатор  Олимпиады 

В отборочном  этапе профессиональной студенческой олимпиады  «Я – 
профессионал» приняли участие  1825 обучающихся БГМУ
 

Количество участников полуфинала  от ФГБОУ ВО БГМУ:
- 29 студентов по направлению «Лечебное дело и Педиатрия» 
- 20 студентов по направлению «Стоматология» 
- 2 студента по направлению «Медико-профилактическое дело»
- 5 студентов по направлению «Фармация».
 13 и 14 апреля 2023 года в БГМУ прошли финалы Олимпиады по 
направлениям «Лечебное дело и Педиатрия» и «Стоматология».
 

Количество участников финала 
обучающиеся БГМУ:

- 2 студента по направлению 
- «Лечебное дело и Педиатрия»: 

Валеев Байрас и Накиева Аделина
 -   1 студент по направлению   

     «Стоматология»: Якупова Камила.



ПРИКАЗ

27.12.2022                              № 205

О проведении аттестации профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО БГМУ 
Минздрава России по учебно-методической и организационно-методической работе

 за 2022 год

АТТЕСТАЦИЯ 

ПРОФЕССОРСКО-ПРЕПОДАВАТЕЛЬСКОГО 

СОСТАВА ФГБОУ ВО БГМУ МИНЗДРАВА РОСИИИ



Ранговые места 
факультетов, ИДПО, медицинского колледжа 

по результатам аттестации ППС по УМР (2022)*        
                                 

МЕСТО ФАКУЛЬТЕТ СРЕДНИЙ БАЛЛ

1 Фармацевтический 1108

2 Стоматологический 665

3 Медико-профилактический 591

4 Лечебный 508

5 Педиатрический 507

Средний балл по вузу 606

ИДПО 1234

Медицинский колледж 300

*Высокие показатели-критерии лидирующих факультетов:
-     оформление учебного портала
- издательская деятельность
- наличие электронно-учебных курсов на портале
- наличие на учебном портале видеолекций
- выступления, статьи по учебно-методической работе
- участие в первичной аккредитации специалистов
- организация и участие в студенческих олимпиадах, конкурсах, конференциях  



МЕСТО КАФЕДРА БАЛЛ

1 Неврологии ИДПО 3495

2 Скорой помощи, медицины катастроф с 
курсами термической травмы и 
трансфузиологии ИДПО

1847

3 Кардиологии и функциональной 
диагностики ИДПО

1482

Институт дополнительного   профессионального образования

средний балл - 1234 

Ранговые места 
кафедр на факультете (2022)



Ранговые места 
кафедр на факультете (2022)

МЕСТО КАФЕДРА БАЛЛ

1 Иностранных языков с курсом латинского 
языка

2276

2 Фармакогнозии с курсом ботаники и основ 
фитотерапии

1471

3 Управления и экономики фармации с 
курсом медицинского и 
фармацевтического товароведения 

1269

Фармацевтический  факультет – 1 место
средний балл по факультету - 1108



МЕСТО КАФЕДРА БАЛЛ

1 Биологии 1361

2 Общей химии 733

3 Терапевтической стоматологии с курсом 
ИДПО

644

Стоматологический факультет – 2 место
средний балл по факультету - 665

Ранговые места 
кафедр на факультете (2022)



МЕСТО КАФЕДРА БАЛЛ

1 Педагогики и психологии 1710

2 Общественного здоровья и организации 
здравоохранения с курсом ИДПО

1326

3 Гигиены с курсом медико-
профилактического дела ИДПО

879

Медико-профилактический  факультет – 3 место
средний балл по факультету - 591

Ранговые места 
кафедр на факультете (2022)



Лечебный факультет – 4 место
средний балл по факультету - 508

Ранговые места 
кафедр на факультете (2022)

МЕСТО КАФЕДРА БАЛЛ

1 Эндокринологии 1661

2 Урологии с курсами онкологии и 
урологии ИДПО

1512

3 Неврологии 1141

4 Фармакологии с курсом клинической 
фармакологии

838

5 Оториноларингологии с курсом 
ИДПО

722



Педиатрический факультет – 5 место
средний балл по факультету - 507

Ранговые места 
кафедр на факультете (2022)

МЕСТО КАФЕДРА БАЛЛ

1 Топографической анатомии и 
оперативной хирургии

2008

2 Поликлинической и неотложной 
педиатрии с курсом ИДПО

818

3 Госпитальной педиатрии 794

4 Факультетской педиатрии с курсами 
педиатрии, неонатологии и 
симуляционным центром ИДПО

722

5 Внутренних болезней 547



Ранговые места 

заведующих кафедрами (2022)

Место ФИО (название кафедры) Балл

1 В.Н. Павлов (урологии с курсами онкологии и патологической анатомии 

ИДПО)

7943

2 И.И. Хидиятов (топографической анатомии и оперативной хирургии) 7058

3 М.А. Кутлубаев (неврологии) 5533

4 В.В. Викторов (факультетской педиатрии с курсами педиатрии, 

неонатологии и симуляционным центром ИДПО) 

4618

5 А.В. Самородов (фармакологии с курсом клинической фармакологии) 4534

6 С.В. Аверьянов (ортопедической стоматологии с курсами ИДПО) 4421

7 П.А. Мочалкин (гигиены с курсом медико-профилактического дела 

ИДПО)

4368

8 Г.Я. Ибрагимова (управления и экономики фармации с курсом 

медицинского и фармацевтического товароведения)

3920

9 А.А. Минигалеева (иностранных языков с курсом латинского языка) 3534

10 А.А. Изосимов (хирургической стоматологии) 2930

Средний балл по вузу среди заведующих кафедрами - 1800



Ранговые места 

заведующих кафедрами ИДПО (2022)

Место ФИО (название кафедры) Балл

1 М.С. Кунафин (скорой помощи, медицины катастроф с курсами 
термической травмы и трансфузиологии ИДПО)

6740

2 Л.Т. Гильмутдинова (медицинской реабилитации, физической терапии 

и спортивной медицины с курсом ИДПО)

3641

3 Л.Б. Новикова (неврологи ИДПО) 3127

Средний балл среди заведующих кафедрами ИДПО- 1683



Ранговые места
завучей кафедр (2022)

                                             

Место ФИО (название кафедры) Балл

1 О.Р. Мухамадеева (общественного здоровья и организации здравоохранения с курсом 

ИДПО)

3435

2 Д.Ш. Авзалетдинова (эндокринологии) 3325

3 Э.М. Зулкарнеева Э.М. (акушерства и гинекологии №1) 2358

4 А.В. Шумадалова (общей химии) 2226

5 А.И. Мулюкова (поликлинической и неотложной педиатрии с курсом ИДПО) 2042

6 М.В. Галиуллина (ортопедической стоматологии с курсами ИДПО) 1990

7 А.Р. Бадакшанов (управления и экономики фармации с курсом медицинского и 

фармацевтического товароведения)

1950

8 А.Р. Хабибуллина (педиатрии с курсом ИДПО) 1932

9 Е.В. Нелюбина (педагогики и психологии) 1900

10 Г.Т. Закирьянова (медицинской физики) 1840

Средний балл по вузу среди завучей - 1249



Ранговые места
завучей кафедр ИДПО (2022)

                                             

Место ФИО (название кафедры) Балл

1 Э.Г. Нуртдинова (кардиологии и функциональной диагностики ИДПО) 6936

2 К.М. Шарапова (неврологии ИДПО) 2823

3 Т.Ю. Лехмус (терапии и общеврачебной практики с курсом гериатрии ИДПО) 1502

Средний балл среди завучей ИДПО - 1417



ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ
УЧЕНОГО СОВЕТА  БГМУ 

25.04.2023
по докладу «Итоги  учебно-методической деятельности БГМУ и аттестации профессорско-

преподавательского состава по учебно-методической работе за 2022 год»
Заслушав и обсудив доклад, Ученый совет постановляет:

1. Отчет по итогам учебно-методической деятельности БГМУ утвердить. 
2. Считать приоритетными направлениями в учебно-методической работе 

университета: 
- расширение спектра Основных профессиональных образовательных программ, 

реализуемых в Университете
- совершенствование и развитие внутренней и внешней системы  оценки  

качества подготовки специалистов, соответствующей требованиям ФГОС ВО;
В связи с этим:

1. Деканам факультетов (председателям Учебно-методических советов
специальности): 
-заслушать, обсудить на заседаниях Ученых советов факультетов итоги  аттестации 
УМР кафедр . Ответственные -  деканы факультетов, председатели ЦМК

Срок – до  03.07.2023



2. Заведующим кафедрами  
- обсудить итоги аттестации на кафедральных заседаниях;
- регулярно проводить мониторинг УММ и ОМ по преподаваемым дисциплинам;
- повысить качество  подготовки учебных пособий для издания;
- продолжить мероприятия по инновационным программам обучения, 
совершенствованию самостоятельной работы обучающихся с представлением всех  
материалов на сайте в разделе ОБРАЗОВАНИЕ;
- обеспечить персональную оценку выполнения учебно-методической работы 
сотрудниками с низкими показателями аттестации;
- обеспечить  подготовку документации к первичной аккредитации  специалистов.

Срок – в течение года.
3. Учебно-методическому управлению:
- продолжить работу по совершенствованию системы мониторирования качества 
образовательного процесса через аттестацию ППС по учебно-методической работе;
-проводить анализ результатов самообследования подразделений,  кафедр и вуза в целом  
для своевременного представления  в МОН  РФ показателей  эффективности  
деятельности университета и контролировать  своевременность  представления  их на 
сайте, предусмотреть в 2024 году проведение самообследования и аттестацию кафедр по 
учебно-методической работе совместно. 
4. Настоящее Решение довести до деканатов и кафедр для руководства и исполнения.

Председатель Ученого Совета                                       В.Н. Павлов
Ученый секретарь                                                   С.А. Мещерякова
 



СПАСИБО ЗА ВНИМАНИЕ!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	2
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27
	Slide 28
	Slide 29
	Slide 30
	Slide 31

